CONVOGARE.

Conform concluzului adunării ultime ținută în Buteni, despărțământul nostru topopesc își va țineă proxima adunare Joi în săptămâna luminată, adică la 6/19 Aprilie 1906 în comuna Bodești, la care toți membrii și binevoitorii școlii sunt poftiți să participe.

Programa:

1. La orele 10 chemarea Duhului sfânt.
2. Asistare la prelegeri în școala din loc.
3. Cuvânt de deschidere.
4. Constatarea membrilor prezenți.
5. Reflecțiuni asupra prelegerilor.
6. Rapoartele biuroului.
7. Citirea eventualelor dizertațiuni.
8. Propuneri și interpelări.
9. Autenticarea protocolului.
10. Alegerea funcționarilor pe noul period 1906/7, 1907/8 și 1908/9.
11. Încheiere.

Bodești. la 21 Martie (3 Aprilie) 1906.

Nicolau Boscaiu,
președinte.

Cornel Novac,
secretar.

NOTĂ. Petru prânzul comun se fac dispozițiuni în loc. Participanții sunt rugați a se însinua la secretar.

Către abonenții „Tribunei”.

Implinindu-se pătrarul prim al anului, rugăm pe cei rămași în rezonanță cu abonamentul ori să ne trimită îndată bani ori să ne spună, când vor plăti.

Taine, în anul al 36-lea an al etății, și al 20-lea an al fericitei sale căsătorii, și-a dat blândul ei suflet în mâinile Creatorului — Mercuri în 22 Martie (4 Apr.) a. c. la orele 2 d. a.

Rămășițele pământești ale defunctei se vor depune spre vecinică odihnă, Vineri, în 24 Martie (6 Aprilie) a. c. la 11 ore a. m. în cimiterul gr. or. rom. din Belotinț. Belotinț, în 23 Martie (5 Aprilie) 1906. Fie-i țărina ușoară și memoria eternă! Stefan Cărăbaș, inv. pens., tată; Rozalia Cărăbaș, mamă; Valeriu Males, preot, soț; văd. Maria Males, soacră; Toma Cărăbaș, frate; Elena Cărăbaș, cumnată.

— **Vin de deal** din Ghioroc, calitate excelentă, din anul 1905 (alb, se expediază, le cerere, dela cantitatea de 30 de litri în sus, cu preț de 40 fil. litrul. A se adresa, dnei S. Secula, Arad, str. Teleki 24.

CONGERTE, PETRECERI.

Secțiunea meseriașilor români Aradani aranjază Sâmbătă, în 8/21 Aprilie 1906 în casa națională din loc *Petrecere împreună cu teatru* la care va invita cu toată onoarea comitetul aranjator. Prede intrare rândul I—II: 2 coroane, rândul III—IV: 1'40 coroane, loc de stat: 60 fileri. Inceputul la 8 oare seara. Venitul curat este destinat fondului meseriașilor români din Arad. — Suprasolviri benevole se primesc cu mulțumită, care se vor publica pe cale ziaristică.

PROGRAMA:

1. «*Oda ostașilor români*», de V. Alexandri, declamată de dl Nicolae Opreș.

2. «*Monolog*», de V. Pop, declamată de dl Ioan Laurențiu.

Telegrama. Farză în trei acte de Original. — În pauză se va juca «*Călușorul*» și «*Bătuta*».

Reuniunea română de cântări din Orăștie anunță pe 4/17 Aprilie 1906 (a treia zi de Paști) în sala hotelului «Transilvania» din Orăștie *Concert* dat de corul teologilor de a. III. din seminarul din Sibiu în favorul fondului pentru completarea gimnaziului român din Brad. Inceputul la 1/28 ore seara.

— Tinerimea română a plugarilor din Cinteiu, vor aranja *Concert* împreună cu joc pe a 2-a zi de sf.